
40122 – BOLOGNA, via Marconi 34  
Tel. +39 051 3783156-108 - e-mail: dir.emiliaromagna-marche.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

Prot. n.     2281/RI 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 aprile 2017 n. 

57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia approvato dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 01 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 26/04/2019 con la 

quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione 

Interregionale Emilia Romagna e Marche; 

- Vista la richiesta con cui il Reparto formazione, rapporti con le università e viaggi e 

lavori della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche ha rappresentato il 

fabbisogno di attività formativa per il personale, con particolare riferimento ad un corso 

Modulo B per 7 dipendenti, ad un corso base antincendio per rischio medio per 7 dipendenti, 

ad un corso di aggiornamento antincendio rischio medio per 31 dipendenti, ad un corso base 

addetti al primo soccorso per 8 dipendenti ed ad un corso di aggiornamento primo soccorso 

per 18 dipendenti; 

- Premesso che il contratto di adesione alla convenzione gestione sicurezza è scaduto 

e non si possono più stipulare atti aggiuntivi; 



2 

- Considerato che sul portale CONSIP – MEPA i lotti 1 e 4 della Gestione Integrata 

Sicurezza ed. 4 sono stati sospesi in data 27/09/2019, in ottemperanza ai decreti monocratici 

del 25/09/2019 nn. 4821/2019 (lotti 1) e 4820/2019 (lotto 4) del Consiglio di Stato; 

- Tenuto conto che il lotto 4 era previsto per l’Emilia Romagna e le Marche; 

- Considerato che nelle more della riattivazione della convenzione suddetta, si è 

valutato di effettuare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’effettuazione dei corsi suddetti alla ditta IGEAM Academy che ha già 

svolto in maniera soddisfacente tale formazione all’interno della Convenzione precedente; 

- Tenuto conto che la ditta IGEAM Academy è presente ne Mercato Elettronico 

nell’iniziativa “SERVIZI- Servizi di formazione”; 

- Stimato che il costo del servizio di formazione è di circa €. 5.250,00 + IVA 

complessivo; 

- Considerato che la spesa prevista trova copertura nell’ambito del budget assegnato 

alla Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche alla voce di conto FD04400030 – 

formazione per sicurezza lavoro e ambiente  (art. C05.0003.0003 – corsi di formazione in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) 

DETERMINA 

Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso trattativa diretta Me.PA alla ditta IGEAM Academy 

avente ad oggetto un servizio di corso di formazione per: 

- modulo B per sette dipendenti; 

- corso base antincendio rischio medio per 7 dipendenti; 

- corso di aggiornamento antincendio rischio medio per 31 dipendenti; 

- corso base addetti primo soccorso per 8 dipendenti; 

- corso aggiornamento primo soccorso per 18 dipendenti. 

Di stimare il costo del servizio in € 5.250,00 (cinquemiladuecentocinquanta,00) + I.V.A.; 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e corrispondenza formale e fiscale. 

 
                                                              Il Direttore dell’Ufficio Risorse      

                                                                Barbara Zecchini 
                                                                    Firmato digitalmente  

  

  

Ancona, 12/11/2019 


